qui corde contritæ sunt et dicunt: Cor contritum et humiliatum Deus non despicit. »

(874) Quamvis enim Hugo et nonnulli alii de Babylonis litteralem sensum esse putent; hos tamen refutat a Lapide, etc.

(875) Beda: « Quanta Nazarenorum cæcitas, qui eum quem in verbis factaque Christum esse cognoscunt, ob generis tantum notitiam contemnunt. »

(876) Homil. S. Brunonis ser. 2, post. iii, Dom. Quadr.

(877) Ambrosius, n. 46, hoc ad invidiam civium refert. « Non mediocriter invidia proditur, quæ civitæ charitatis oblitera, in acerba odio causæ amoris inducit, » etc.

(878) Idem Ambros. n. 50: « Diximus enim in libro alio (De viduis cap. 3), in vidua illa, ad quam Elias directus est, typum Ecclesie præmissum... Populus ille ex alienigenis congregatus, populus ille ante leprosus, » etc. Ante Ambrosium Ori-

A cum facta esset famæ magna in omni terra; nullam illarum missus est Elias, nisi in Samaria Sidonie, ad matrem viduam. Non ad vos, inquit missus sum; non vos curare, et sanare veni, sed non ad omnes viduas missus est Elias. Hoc enim ille significabat; et quod ego in veritate, hoc in umbra faciebat. Nam ego viduam curare, vidibus spiritualibus satiare, et ab omni fame, penuria eripere veni, de qua scriptum est: duam ejus benedicens benedicam, pauperes saturabo panibus (Psal. cxxxii, 45). » Haec et vidua est sancta Ecclesia universaliter (878), et unde quæque fidelium 168 anima singulariter intercessione potest. Venit enim Dominus vocare omnes, præ omnibus, sed non venit sanare et a fame eripere omnes. Nisi enim venisset, et locutus eis fuisse peccatum non haberent, nunc autem excusatione non habent de peccatis suis. Prædicante itaque nemo, cœlum speritur, famæ tollitur, et huius animæ cœlesti nectare inebriantur. Econtra autem infidelibus, et iniquis minatur dicens: « Ecce immittam in vos non famam panis, neque si aquæ, sed audiendi verbum Dei (Apost. viii, 11). » Sequitur: « Et multi leprosi erant in Israël sub Eliæ propheta, et nemo eorum mandatus est, nisi Namian Syrus. Similitudo eadem, quæ superior. Nam enim leprosi multi sunt peccatores. Unus Namian unus populus gentium, sive unusquisque fidelis intelliguntur. Illic autem ad Dominum veniens, ejus tandem sermonibus credebas, baptizatus, suscitus et mundatus est. Et repleti sunt omnes in Synagoga ira, haec audientes. Ira repleti sunt, quoniam hæc adversum se dicta fuisse intellexerunt, neque indignos testimoni agnoverunt, quos ille talis, ut nosque propheta visitare debuisset. Et surrexerunt et effecerunt illum extra cibitatem et duxerunt illum usque ad supercilium monitis, super quem civitas eorum erat aedificata, ut præcipitarent eum. Ipse autem transiens per medium illorum ibat. Saviant huius mimes, quantum velint, fremant et irascentur, securus est Dominus, nihil timet, omnia in pace habeat, et nisi ipse vellet, teneri non potest (879). Non tamen resistit, sed per medium huius-

genæ homil. 33. In Luc. 4. Puto plus justa secundum mentum, quam juxta litteram verum esse quod dicitur; licet Jeremias in Anathoth patria sua fuerit acceptus, et Isaías, quæcumque fuit patre illius, et reliqui prophetæ, sed magis mihi videtur sic intelligi, ut dicamus patrem suisse omnium prophetarum, populum circumcisionis, et hanc non receperisse prophetas, et eorum vaticinia, portationes quæ longe fuerant a prophetis, et coram notitiam non habebant, suscepisse vaticiniorum. » Nemo est ergo propheta acceptus in patria sua, et hoc est in populo Iudeorum. Nos autem, quoniam eramus alieni a testamento, et peregrini a propagationibus, totò prophetas, corde suscepimus. »

(879) Beda: « Similiter intellige, non ex necessitate fuisse, sed voluntatem corporis passionem: ne captiōnem a Judæis, sed a se oblatum. Etenim quando vult, capit; quando vult, labitur; quando vult, suspenditur; quando vult, non tenetur. »

rum transiens, canes contemnit hinc inde latrantes (880). Et descendit in Capharnaum civitatem Galilee, ibique docebat eos Sabatius, et stupebant in doctrina ejus, quia in potestate erat sermo ipsius. In potestate namque erat sermo ipsius, quia neque quid diceret excogitabat, neque blandiendo cuilibet loquebatur sed sicut potestatem habens, majoribus et minoribus, et languoribus, et daemonibus imperabat. Et in synagoga erat homo habens daemonium immundum et exclamavit voce magna dicens: Sine. In hoc enim, quod sine clamabat, se jam teneri significabat. Dicebat ergo, Noli nos pellere. Noli nos inquietare. Sine et dimitte nos (881). Quid nobis, et tibi; Jesu Nazarene? Quid non sequeris? Tu cœlum; nos terram; tu justos, nos peccatores habemus. Nihil nobis communem est. Dispicet nobis quod tibi placet; placet nobis quod tibi dispicet. Venisti perdere nos. Scio te, quis sis, sanctus Dei. Toties enim Dominus daemonia perdit, quoties vires et nocendi potestate eius ausert. Sed unde daemonia Christum cognoscunt, nisi in ejus virtute quam ferre non possunt? Quid enim, eo presente et loquente, malignos spiritus sensisse putamus, qui in ejus discipulis ejus nomen ferre non poterant? Et increpavit illam Jesus dicens: Obmutesce, et esci ab illo. Et cum daemonium projectisset illam in medium, exiit ab illo, nihilque eum nocuit. Apparet cum quanta violentia et indignatione hominem reliquerit, cum eum in medium relinquendo projectat. Nihil tamen ei nocuit, qui nihil ei nocere potuit (882).

XVI. Factum est autem, cum turbae irruerent eum, ut audirent. Verbum Dei, et ipse stabat ecus stagnum Genesareth (883). Stagnum Genesareth ipsum est, quod mare Galilææ. Unde et Matthæus secundum eadem scribens ait: Ambulans autem Jesus ecus mare Galilææ vidit duos fratres, Simonem, qui vocatur Petrus et Andream fratrem ejus milites rete in mare; erant enim piscatores, et vocavit eos (Math. iv, 18). Matthæus itaque, aliis omni-

(880) Hactenus homil.

(881) Explicat Beda: Paululum a me vexando misce. In Greco τα. hic in Luce, quod interpres reddidit imperativo sine. Eadem Graeca vox habetur pud Marcum i, 24, ubi haec pariter historia narratur, licet Graecam particulam latine interpres non reddiderit; sed alia; Quid nobis tibi, Jesu Nazarene? venisti perdere nos, etc. Hic tam omittit Itala versio. Erasmus putat τα rectius accipi, ut sit adverbium Graecis, nobis interjectio exclamantis. Grotius quoque profiterit non assenari se putantibus, aut verbum esse, aut interjectionem ex verbo, sed Hebreum την ει την, unde Graeci fecerint τα, quod apud Aeschylum in Prothælio τα τα pro quo Latinis, ah. De eadem Graeca voce Georgius Raphelius in Adnotatione. t. I, p. 364, ex Arriano. Cum sensus constet, haec negligenda.

(882) Conciliationem Lucæ cum Marco scrivente i, 26. Et discerpens eum spiritus immundus et exclamans voce magna exiit ab eo. V. apud Bedam et interpretes.

(883) Bonfrerius in Onomast. : Genesar et Genesareth stagnum seu mare Galilææ appellatum est;

A bus, quæ in hoc evangelio narrantur, pretermisis, solam apostolorum vocationem scribit. Lucas autem non solum apostolorum vocationem, sed et alia, quæ tunc temporis Dominus egit, latius narrat. Nemo hic narrationis ordinem querat, ubi ea, quæ posterius scribuntur, tempore priora inventiuntur. Et vidit duas naves stantes secus stagnum; piscatores autem descenderant, et lavabant retia. Duae naves duo populi sunt, Judæorum scilicet, et gentium (884). Piscatores 169 autem utriusque populi doctores, et rectores intelliguntur; et in altera quidem pontifices, et sacerdotes, in altera vero philosophi, et poetæ piscari solebant. Retia autem lavare, est suæ prædicationis sententias exponere, et dilucidare (884'). B Ascendens autem in unam navem, quæ erat Simonis, rogavit eum, ut a terra reduceret pusillum, et sedens docebat de navicula turbas. In naviculam Simonis Dominus ascendit, qui ad Synagogam et Iudeorum populum prædicare venit. Unde ipse ait: Non sum missus, nisi ad oves, quæ perierunt domus Israel (Math. xv, 24). De hac enim Simonis navicula Apostolus ait: Qui operatus est Petro in apostolatu circumcisiois, operatus est et mihi inter gentes (Galat. ii, 8). Simonis igitur navicula Synagoga est, in qua Dominus residens turbas docebat, quia ibi Evangelia prædicavit, quibus omnes gentes docentur et ad fidem vocantur. Ut cessavit autem loqui, dixit ad Simonem: Duc in altum, et laxate retia vestra in capturam. Tunc enim Dominus loqui cessavit, quando post passionem suam a prædicatione quievit. (883) Et tunc quidem præcepit Simoni, aliisque apostolis omnibus, ut naviculam in altum duearent, et retia in capturam laxarent, dicens eis: Ite in universum mundum, prædicate Evangelium omni creaturae (Math. xxviii, 19). Itemque: Ite, docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti (ibid.). Mare igitur est mundus. Unde Psalmista: Hoc mare magnum, et spatisum, illuc reptilia, quorum

regio item adjacens, terra Genesareth dicta est. Vid. S. Hieron. in cap. xiv, Math., et Bedam hic; ex quo hoc, ut puto, desompsonit: ait enim Beda: Stagnum Genesareth idem dicunt esse quod mare Galilææ, vel mare Tiberiadis... Hebreæ lingue consuetudine omnis aquarum congregatio, sive dulcis, sive salsa, mare nuncupatur: qui lacus, interfluentes Jordane 140 stadiis in longitudinem, et 40 extundit in latitudinem.

(884') Beda: Due naves secus stagnum positæ, circumcisioem et præceptum figurant.

(884) Item Beda: Piscatores sunt Ecclesiæ doctores, qui nos rate fidei comprehensos... terræ viuentium advehunt. Quasi enim quædam retia piscantium sunt complexæ prædicantium dictiones. Ante Bedam Ambrosius l. iv in Luc., n. 71: Quæ sunt autem apostolorum quæ laxari jubentur retia, nisi verborum complexiones et quasi quidam orationis sinus, et disputationum recessus, qui eos quos coepiunt non amittant?

(885) Beda: Ut quod dicit item Petro: Duc in altum et laxate retia vestra in capturam, ad remotiores gentes, quibus postea prædicatum est, pertinet.

non est numerus (*Psalm. ciii*, 25). » De cuius altitudine, et profundo sic ait : « Deus noster refugium, et virtus, adjutor in tribulationibus, quae inventur nos nimis. Propterea non timebimus, dum conturbabitur terra, et transferentur montes in cor maris (*Psalm. xlvi*, 2, 3). » Retia vero Evangelia sunt, quorum sententiis fideles animae capiuntur, et illaqueantur. Multa enim retia multosque pescatores habet Ecclesia. Et respondens Simon dixit illi : *Præceptor, per totam noctem laborantes nihil cepimus.* Sic enim et Synagoga, quamvis multum laborasset, retia misisset, Scripturas exposuisset, legem et Prophetas prædicasset, tamen quia hoc in nocte, id est, in tenebris ignorantiae faciebat, siquidem quod diceret, non intelligebat, valde paucos ex gentili populo capere, et ad se convertere potuit. In verbo autem tuo *laxabo rete.* Et cum hoc ferissent, concluserunt piscium multitudinem copiosam. Hoc est enim, quod per Psalmistam dicitur : « Annuntiavi, et locutus sum, multiplicati sunt super numerum (*Psalm. xxxix*, 6). » Itemque : « Mihi autem nimis honorificati sunt amici tui, Deus, nimis confortatus est principatus eorum. Dinumerabo eos, et super arenam multiplicabuntur (*Psalm. cxxxviii*, 17 et 18). » Rumpabantur autem rete eorum, et annuerunt sociis, qui erant in alia navi, ut venirent, et adjuvarent eos. Et venerunt, et impleverunt ambas naviculas, ita ut mergerentur. Tunc enim Ecclesiæ apostolorum rete rumpitur, quando Judæi, haeretici, et infideles violentis argumentationibus Evangelicæ prædicationi contradicunt (886). Unde Apostolus ; « Ostium mihi magnum apertum est, et evidens, et adversarii multi (*1 Cor., xvi*, 9). » Veniunt igitur his in adjutorium socii de alia navi, quia ex aliis omnibus Ecclesiis episcopi, et sacerdotes undique in unum conveniunt, veritatem aperunt, haereticos damnant, et eos, quos illi fraudulenter decepterant, ad fidem et Ecclesiam revocant: *Quod cum videret Simon Petrus, procidit ad genua Jesu, dicens : Exi a me, quia homo peccator sum, Domine. Stupor enim circumdecerat eum, et omnes, qui cum illo erant, in capture piscium quam coperunt.* Similiter autem Jacobum et Joannem, filios Zebedæi, qui erant socii Simonis. Apostolus enim dicit : « Quæ stulta sunt mundi elegit Deus, ut perdat sapientiam;

(886) Augustinus lib. II. qq. evangel., quest. 2 : « Quod etiam retia rumpabantur... significat hominum carnalium multitudinem tantam futuram in Ecclesia, ut etiam diruptione pacis, exentiibus inde haeresibus et schismatibus, tanta remaneret et tanta esset futura illi amissio fidei et bonorum morum, ut Christo dicere videatur talis Ecclesia; *Exi a me, etc.* » Beda quoque : *Præ multitudine piscium rete rumpatur, quia nunc ad confessionem fidei etiam cum electis reprobi tanti intrant, qui ipsam quoque Ecclesiam haeresibus scindant.*

(887) Egregiam homil. de Evang. punctione habet. S. Maximus Taurin, in edit. Rom. an. 1784, p. 643.

(888) Beda de verbis illis evangelicis : « Ad ipsum Petrum specialiter pertinent. Exponit ei Dominus quid haec capture piscium significet. Quod videlicet ipse, sicut nunc per retia pisces, sic aliquando per

A et infirma mundi elegit Deus, ut confundat ea, quæ non sunt, ut ea, quæ sunt, (*ibid. I*, 27). » Itemque : « Quia non cognoscunt per sapientiam Dominum : placuit Deo prædicatores salvos facere credentes (*ibid. II*). Quis igitur non obstupescat? Quis non per tales prædicatores mundum conversus est? Phos superatos, mundi sapientiam desideria, fidei retia, atque in Ecclesiæ navicula fidelium piscium multitudinem esse colligunt cum prædicarent Christum crucifixum, quidem scandalum, gentibus autem stupefactos. Sed quid significat quod Simon Petrus dicit : « Domine, quia homo peccator sum, misericordia tua mea, assimilare capere; hinnuloque certe montes aromatum?» (*Cantic. ix*, 14.) Unde dominus 170 Judæis loquitur dicens : « Ecce vobis domus vestra deserta (*Math. xxii*, 10). » Cimus enim, naviculam Simonis Synagogam scilicet. Hanc igitur Dominum relinquere significabat, quando ut a se exiret, euangelizaret. Et ait ad Simonem Jesus : *Noli timere; homines eris capiens. Ne timeas, inquit, stupescas, sed potius gaude, et crede, quia punctioni prædestinatus es. Usque modo pisti, amodo homines eris capiens. Ait et alia retia dabuntur tibi (888). Ecce ad terram navibus, relictis omnibus, eum.*

C XVII. [CAP. VI.] *Factum est autem in secundo primo, cum transiret per salam, regnante ejus spicas, et manducabant, et manibus. Quia alia omnia in Mattheo expedita sunt, ut quid significet in Secundo primo dicamus. Tria enim principalia, et maxima Sabbata habentur, quia tres in anno festivitates primas et celebabantur. Primum enim, et principale in Martio erat, id est, Pascha. Secundum cum spicarum manipulos offerebant. Tertiū in mense septimo colebatur. Secundum, id est, principale, et maximum illud erat (889), in quo spicarum manipulos.*

D *D* verba sit capturus homines: totusque fons ordo, quid in Ecclesia, cuius ipse typum in quotidie geratur, ostendat.

(889) Obscura et valde implexa est questione de Sabato secundo primo, de qua interrogatur ronnum, ut hic narrat in epist. ad Nepotium elusum Nazianzenus. Quod Nazianzenus noluit, aut non potuit, hoc alii facere et conati sunt. Ut omitteremus obscuram sententiam hæreticorum. 30. Chrysostomus bone in *Math.*, interprete Petavio et Erasmo, inter existimavit Sabatum quod festum aliquod esset; Theophylactus contra, quod Sabatum negavit: quæ est, juxta Maldonatum et Melchium Chrysostomi ipsius sententia. Isidorus Petavio primam azymorum diem, Euthymius dam, Vatablus postremam. Jansenius, Franciscus Lucas, Emmanuel Sa, Sabbatum

ent. Et de his quidem in Levitico satis dixi- A ritus, haeretici, et seductores intelliguntur (893). s (890).

CAP. VII] *Ibat Jesus in civitatem, quæ vocatur im, et ibant cum illo discipuli ejus, et turba copiosa. in autem appropinquaret porta civitatis, ecce defun- s efferebatur filius unicus matris suæ, et hæc vidua t, et turba civitatis multa cum illa* (891). Hæc enim ua, quam turba multa sequitur, sancta Ecclesia . De qua dicitur : « Viduam ejus benedicens bene- am (Psal. cxxxI, 15). » Vidua quidem est, non quod am non habeat, sed quia eum videre non potest, em adhuc post multa tempora venturum exspe- t (892). Dicitur enim vidua, quasi a viro divisa 3. Id ipsum autem et per viduam mulierem et hanc civitatem figuratur. Huic autem civitati- nus appropinquat, quia quotidie Ecclesiam m visitare non cessat. De hac autem civitate es defunctus effertur, quoties aliquis in peccato riuus ab ea separatur. Quem tamen pia mater la- mis prosequitur, quia nec fugientis filii Ecclesia iviscitur : « Luget enim, ut Apostolus ait (894), idie de omnibus illis qui peccaverunt, et poenitiam non egerunt de peccatis suis. » Quam cum iasset Dominus, misericordia motus super illam, it ei : *Noli flere : et accessit, et tetigit loculum. autem, qui portabant, steterunt, et ait illi : Ado- tens, tibi dico, surge. Et resedit, qui erat mortuus, caput loqui. Et dedi illum matri suæ.* Miserentium solator Deus illorum maxime lacrymas intuetur aliorum deflent peccata. Tangit loculum, sistit C tatores, et mortuum suscitat, dum suæ visita- nis attactu ad poenitentiam hominem reducit. i isti portatores, qui ad sepeliendum hominem int. Boni illi, qui a sepulcris ad vitam hominem uocant. Isti enim portatores, vitia, et maligni spi-

d Neomenia aut aliud festum incidit, quasi lex , aut bis solemne Sabbathum. Le Moine duo at Judæis dicta magna Sabbathæ, 1. mense Tisri anno civilis, 2. mense Nisan initio anni sacri ; i vocatum primum Sabbathum magnum , hoc inde primum. Hugo Grotius sic Pentecostem ani vult, quando in Sabbathum incurrat, sicuti batum quod in Pascha cadebat, Sabbathum pri- m. Maldonatus ipsum Pentecostes diem. Non longe A. qui Sabbathum secundo primum esse voluit n, quo spicarum manipuli offerebantur ; de quo Levit. xxiii. Optima censemur explicatio Scali- li. vi de emend. T. quam Petavius, Pagius, met, Casaubonus, Ligfoot. Clericus, aliquie duxi; cum dicatur Levit. xxxii, 15. Numerabitis altero die Sabbathi in quo obtulitis manipulum nitarum septem hebdomadas; sive ut est in træo, septem Sabbathæ; singuli dies Sabbathi uidentur a die secundo Paschatis usque ad Pen- tecosten, nomen sumebant a secundo Paschatis die, tanturque Sabbathum primum post diem secundum, Sabbathum secundo post diem secundum, Sabbathum primum post diem secundum brevius et labatur Sabbathum secundo primum.

890) Vid. tom. I S. Brunonis edit. Rom., pag. col. 1. Hactenus homil.

891) Est homil. S. Brunonis fer. 5. post. 4. n. Quadr.

892) Viduam interpretatur Ecclesiam, sed alia

B Hos enim nisi dominus sisteret, quoscumque semel arriperent, sepulturæ et æternæ damnationi trade- rent. Suscitatur igitur adolescens, sedet, loquitur, et matre redditur, quia ad poenitentiam peccator conversus , iam non ad flagitia , et mortem ruit, sed in Ecclesiæ pace quiescit, Dei 171 magnalia loquitur, sua peccata constitetur, et Deo et Ecclesiæ per omnia reconciliatur. Non autem vacat a mysterio, quod cum plures mortuos Domi- nus suscitaverit, tres tantum Evangelistæ eum suscitasse scripserunt (896). Suscitavit enim filiam archisynagogi adhuc intra domum manentem, et in abiitibus penetralibus jacentem. Suscitavit autem et hunc viduae mulieris filium, jam quidem extra civi- tatis portas elatum, sed nondum humatum. Susci- tavit præterea Lazarum non solum sepultum, verum etiam jam fetentem quatriduanum. Isti ergo tres mortui tria mortis genera significant. Moritur enim homo cogitatione, moritur operatione, moritur et peccandi consuetudine. Sed hæc tertia mors illis aliis duabus pejor est, sicut et secunda valde prima deterior est. Peccat enim homo mala cogitando, sed plus peccat male operando, et eo amplius in peccato perseverando. Qui enim cogitando illicita et nefaria concupiscit, mortuus est, sed abhuc in domo manens, et peccatum interius celans, nondum ad se- pulcrum effertur. Et iste quidem facile suscitatur, si eum visitaverit, vocaverit, et tetigerit Jesus. Talem enim animam, quia facile excitetur, non peni- tuis mortuam, sed quasi dormientem Dominus re- putat dicens : « Non enim est mortua puella, sed dormit (Math. ix, 24). » Si vero malum, quod intus cogitat, foras ostendat, et ad effectum perducat, non solum mortuus est, verum etiam extra domum ,

ratione Beda ; viduam esse Ecclesiam , omnis ani- ma quæ sponsi Domini que sui se morte redemptum meminit, agnoscit.

(893) Viduæ nomen simili plane modo latini scriptores interpretantur. Macrobius l. 1. Sat. c. 15. quasi a viro idua : iduare enim erat olim ideum ac dividere.

(894) Corinth. xii, 21 : Et lugeam multos ex iis, qui ante peccaverunt, et non egerunt poenitentiam, etc.

D (895) Beda : « Qui vero sepeliendum portant vel immunda desideria quæ hominem rapiunt in interitum, vel lenocinia blandientium sunt venenata sociorum. »

(896) Adnotavit hoc etiam S. Augustin. tract. 40 in Jo. n. 3, et mysterium invenit : « Bene intelligimus tres illos mortuos, quos in corporibus suscitavit, aliquid significare, et figurare de resurrectionibus animarum.... Aliquando in cogitatione peccator.... consensio illa occidit te; sed intus est mors, quia cogitatum in alium nondum processit in factum. Ta- lem animum resuscitare se significans Dominus re- suscitavit illam puellam , quæ nondum erat foras elata, sed in domo mortua jacebat.... Si autem non solum malæ delectationi consensiisti, sed etiam ipsum malum fecisti, quasi mortuum extra portam extulisti : jam foris es, et mortuus elatus es. Tamen Dominus et ipsum resuscitavit, et reddidit viduæ matri suæ. Si peccasti, poeniteat te, et reddet Ec-

imo extra civitatem elatus, et longe ab Ecclesia factus, jam sepulcro, et perditioni proximus est. Pro hoc igitur necesse est, ut ploret, lacrymatur, et oret mater Ecclesia, quatenus et ad perditionem ruenti occurrat Jesus, suscitet eum, ad vitam reddit, portatores sistat, matri reddat, et Ecclesie reconciliet. At vero si et cogitatione, et operatione, et longa peccandi consuetudine mortuus est, hic quasi Lazarus quadrupanus jam fetet. Suscitur tamen et iste, sed non tam facile, sicut illi. Quanto enim amplius in peccato aliquis perseverat, tanto difficultius ab eo separatur. Hoc autem ex eo ostenditur, quod in morte Lazari lacrymatus est Jesus; et non qualicunque, sed magna voce vocavit eum dicens : « Lazare, veni foras (Joan. xi, 43). » Qui quasi longis pravæ consuetudinis funibus irretitus, manibus, pedibusque ligatus prodiisse refertur (897).

XVIII. Rogavit Iesum quidam Phariseus, ut manducaret cum illo. Et ingressus domum Pharisæi discubuit. Et ecce mulier, quæ erat in civitate peccatrix, ut cognorit quod accubuissest in domo Pharisæi, attulit alabastrum unguenti, et stans retro secus pedes ejus, lacrymis cepit rigare pedes ejus, et capillis capitum sui tergabat, et osculabatur pedes ejus, et unguento ungebatur (898). In hoc Evangelio Pharisæi superbia reprimitur, et peccatrixis mulieris humilitas commendatur (899). Pharisæus iste Judæorum populus est. Hæc mulier peccatrix gentilitas intelligitur (900). Illum Dominus a lepra curavit; huic multa peccata dimisit. Non est igitur qui facit bonum, non est usque ad unum. « Omnes enim, ut Apostolus ait, peccaverunt, et egent gloria Dei (Rom. iii, 23). » Venit Jesus in domum Pharisæi, venit ad populum Judæorum. Unde ipse ait : « Non sum missus nisi ad oves quæ perierunt domus Israel (Matth. xv, 24). » Sed cur venit? Ut manducaret cum illo, ut carnalibus et spiritualibus cibis frueretur cum illo, et Patris voluntatem operaretur in illo. Ipse enim dixit : « Meus cibus est, ut faciam voluntatem Patris mei, qui in cœlis est (Joan. iv, 34). » Ad tempus enim conversatus cum Judæis, legis et prophetarum cibos suscipiebat cum eis, et annonam divini eloquii ministrabat eis. Hoc autem cognovit mulier, quæ erat in civitate peccatrix. Hoc gentilitas intellexit, quæ in hujus munili amplissima civitate conversabatur. Et quid egit? Vis audire quid? Attulit alabastrum unguenti. Per quod nihil melius quam

clesiæ matri tuæ. Tertius mortuus est Lazarus. Èst genus mortis immane: mala consuetudo appellatur. Aliud est enim peccare, aliud peccandi consuetudinem facere... qui peccare consuevit, sepultus est, et bene de illo dicitur; fetet... Nec ad ipsum tamen resuscitandum minor fuit virtus Christi. »

(897) Hactenus homilia.

(898) Est hom. S. Brun. ser. 5 post Dom. in Pass. Enis. sup.

(899) Præter S. Ambrosium lib. vi in Luc. a. n. 37 et ceteros interpres, hanc Evangelii partem enarrandam sumpsere S. Gregorius Nyssenus, sive Asterius (nam huic Combebisius tribuit), Amphilochius, teste eodem Combebisio; S. Ephrem Syrus, S. Petrus Chrysologus serm. 93, 94, 95. S. Grego-

A pectus, et cordis secretarium, plenum fidei, eritate intelligere possumus (901). Tale enim strum hujusmodi unguenti servare conservatum enim significavit et regina Austræ, quoniam a finibus terræ audire sapientiam Salomonis, pretiosissima ei aromata secum attulit. autem unguentum, nulla aromata sic Deo dolent, sicut fides, et caritas, cæteraque virtus. Et stans retro secus pedes ejus, lacrymis capi pedes ejus. In eo enim quod retro mulier statuit, et humilitas agnoscat. In eo vero, quod mis pedes rigat, vera penitentia et cordis compunctione demonstratur. Et quoniam easdem lacrymas tergit, et tergendo, ne videantur, abscondit, let, se utique de illis non esse ostendit, quod opera sua faciunt, ut videantur ab hominibus quibus Dominus ait : « Quia receperunt domini suam (Matth. vi, 5). » Et osculabatur ejus, et unguento ungebatur. In osculo enim amorem, et dilectionem monstrabat (902). unguento vero cordis intima blandimenta, et obsequii affectionem significabat. Huic autem unguento illud oleum contrarium est, de quo dicitur : « Oleum autem peccatoris non impinget meum (Psal. cxli, 5). » Quam similes et Pharisæus illi alii de quo alibi dicitur : « Minimes ascenderunt in templum, ut orarentur Pharisæus, et alter publicanus (Luc. xvii, 8). Qui in sua justitia confitebatur superbe et statim apud se orabat : Deus, gratias ago tibi, quoniam sicut ceteri homines, raptiores, injusti, teri, velut etiam hic publicanus. » Sicut enim illum publicanum, ita et iste istam peccatrix mulierem horrelsat, et despiciebat. Unde subditur : Videns autem Pharisæus, qui vobis veritatem dico, et se dicens : « Hic, si essem propheta, sciret utique qualis est mulier, quæ tangit eum, quia peccatrix Nescis, Pharisæe stulte, nescis. Nuper te misericordia lepra, quem modo non credis esse propheta? propheta quidem est, et optime seit quæ est mulier quæ eum tangit, et quia peccatrix est. hoc enim ipse venit, ad hoc ipse de cœlis descendit. Non enim venit vocare justos, sed peccatores penitentiam (Matth. ix, 13). » Hoc ipse loquitur. Ejus verba sunt haec. Non horret igitur peccatrix qui pro peccatoribus factus est homo. Et respondet Jesus dixit ad illum : Simon, habeo tibi aliquid.

rius hom. 33. in Evang. Petrus Damiani sermonem S. Laurentius Justinianum etc.

(900) S. Gregorius : « Quem namque Pharisæus falsa justitia præsumens, nisi Judæum populum quenam peccatrix mulier, sed ad vestigia Domini abiens et plorans, nisi conversam gentilitates ignorat? »

(901) S. Bernardus serm. 40. in Can. fidei unguenti symbolis : « Est et unguentum confessionis, et est unguentum devotionis, est et pie et fides. Vid. et serm. 12. »

(902) S. Gregorius : « Osculatur mulier pedes tergit. Quod nos quoque plene agimus, si diligimus quos ex largitate continemus. »

*le ait : Magister, dic. Duo debitores erant cuidam a-
ratori. Unus debebat denarios quingentos, alius
quaginta. Non habentibus illis unde redderent,
avit utrisque. Quis ergo eum plus diligenter? Respon-
sus Simon dixit : Estimo quia hic cui plus donavit.
ille dixit ei : Recte iudicasti. Valde enim justum
rationabile est ut ille plus diligat cui plus dona-
t. Illud quoque æquum esse videtur, ut qui plus
diligat, magis ametur. Merito igitur hanc peccatri-
mulierem Dominus diligebat, a qua se multum
sciebat. Ideo enim dimissa sunt ei peccata
ta, quia dilexit multum. Vide ergo quam pul-
la similitudo de eo qui plus, et de eo qui minus
ebat, in qua Pharisæus secundum suam respon-
sem intelligere poterat, quia minus ipse quam
ia Christum diligebat : siquidem se nec tantum
ere, nec tantum sibi, quantum illi, dimissum
credebat. Unde et subditur : Et conversus ad
ierem dixit Simoni : Vides hanc mulierem? In-
i in domum tuam : aquam pedibus meis non de-
; hac autem unguento unxit pedes meos. Propter
t dico tibi, remittuntur ei peccata multa, quoniam
xit multum. Cui autem minus dimittitur, minus
est. Ad mulierem conversus est Dominus, quia
muliere locuturus erat. Sed quid ait? Vides, in-
i, hanc mulierem? Non talis est, qualem tu eam
arbitraris. Aliter videtur a me, et aliter vide-
a te. Tu exterior, ego interior; tu in facie, et
in cordé video. Milli ejus fides, ejus amor non
occultus. Intravi in domum tuam; aquam pedi-
meis non dedisti; hac autem lacrymis rigavit
es meos. Quantum igitur interest inter aquam et
lymas, tantum interest inter tuum et illius amo-
. Sed haec præter litteram aliud significare vi-
tur. Neque enim credibile est eum qui Christum
convivium invitaverat, ejus pedibus aquam dare
posset. Diximus enim per Pharisæum, Judæos; per
iherem, gentiles significari; Christi vero pedes,
humanitatem, sicut ejus caput; ipsius divinitatis
significari (903). Hoc enim Apostolus ait : « Om-
viri caput Christus, Christi caput Deus
or. xi, 3). » Christi igitur pedibus Judæi aquam
dant, neque eos lavant, immo vero quantum pos-
si sordidant, et deturpant, quia Salvatorem no-
nunquam, iniquis reputantes, vitiorum pulvere, et
ena contagione judicant esse pollutum (904). At D
o apostolus Petrus Christi pedes lavabat, cum
eo diceret : « Qui peccatum non fecit, nec dolus*

(903) S. Gregor. n. 6 : « Potest quoque per pedes
in Incarnationis ejus mysterium intelligi, quo
initas terram tollit, quia carnem sumpsit
ulamur ergo Redemptoris pedes, cum mysterium
incarnationis ejus ex toto corde diligimus : unguen-
pedes ejus unginus, cum ipsam humanitatis ejus
entiam sacri eloquii bona opinione prædicamus...
pedes Domini mysterium Incarnationis ejus ac-
tinus, congrue per caput ipsa divinitas designa-
t. Unde et Paulus: Caput Christi, Deus. »
(904) S. Gregor, l. all. : « Pharisæo dicitur Oleo
meum non manisti; quia ipsam quoque divini-
tatem ejus potentiam, in qua se Judaicus populus

A inventus est in ore ejus (I Petr. ii, 22). » Nemo
enim sic lotus, nemo sic mundus, sicut ille qui sine
peccato est. Unde et Ecclesia iam baptizata, et a
peccatis mundata dicit : 173 « Lavi pedes meos,
quomodo inquinabo illos? » (Cant. v, 3.) Nos autem
non solum aquam, sed et lacrymas Christi perfibis-
damus, quia ejus humanitati nos humiliiter inclina-
mus, et inde peccatorum veniam exspectamus,
etiamque adoramus, et veneramur, et cum lacrymis
deprecamur. Sequitur : Osculum mihi non dedisti;
hac autem, ex quo intravit, non cessavit osculari
pedes meos. Osculum enim pacis et dilectionis signum
est. Osculum igitur Judæi Christo Domino non de-
derunt, quem gratis, et sine causa odio habentes,
usque ad mortem persecuti sunt. Unde ipse ait :
B « Quia odio habuerunt me gratis (Joan. xv, 25). »
Gentiles vero ejus pedes osculari non cessant, quia
ab ejus amore non separantur (905), et in ipsius
nominis confessionem mori non timent. Quodam-
modo enim Christi martyres osculabantur eum,
cum eum confitentes, et bene de eo loquentes,
moriebantur pro eo. Oleo caput meum non ungiisti;
hac autem unguento unxit pedes meos. Majorem
igitur reverentiam Christi humanitati ferunt gentiles,
quam ejus divinitati Judæi aliquando exhiboissent.
Ipsi enim neque Deum esse, neque sancti Spiritus
gratia innuctum credunt. Nos autem, etiam secun-
dam humanitatem, omni virtute, et gratia plenum
esse constemus, dicentes cum Psalmista : « Dile-
xi justitiam, et odisti iniquitatem, propere
C unxit te Deus, Deus tuus, oleo lætitias præ consor-
tibus tuis (Psalm. xliv, 8). » — « In ipso enim, ut
Apostolus ait, habitat omnis plenitudo divinitatis
corporaliter (Coloss. ii, 9). » Ejus utique corpus,
ejus humanitatem, et pedes ungebant. Audiamus,
igitur quid illi beatissime mulieri, audiamus quid in
ejus figura Gentium Ecclesias pro hujus tantæ ser-
vitutis obsequio Dominus dicat : Dixit autem ad
illam : Mulier, remittuntur tibi peccata tua. Vide
ergo quid lacrymæ possint. Vide quid fides, et di-
lectio operetur. Panes temporis spatio justificata
est mulier, et ab omni peccato mundata, que tam
peccatrix fuerat, ut eam videre Pharisæus dedigna-
retur. Nemo igitur desperet, nemo de Domini mis-
ericordia diffidat. Clemens est Dominus, qui ex corde
conversis tam facile miseretur (906).

XIX. [CAP. IX.] Factum est autem, cum comple-
rentur dies assumptionis ejus, et ipse faciem suam

credere sponponit, digna laude prædicare negle-
xit. »

(905) S. Gregor. : « Infidelis ille populus Deo oscu-
lum non dedit, quia ex charitate eum amare noluit,
eum ex timore servire. Vocata autem gentilitas Re-
demptoris sui vestigia osculari non cessat, quia in
ejus amore continuo suspirat. »

(906) Hact. homil. Atque hic S. Ambros. n. 35 :
« Ex hac ergo muliere intelligimus illud apostolicum
quid sit : Superabundavit peccatum, ut superabun-
daret gratia. Nam si in ista muliere non superabun-
dasset peccatum, non superabundasset gratia : agno-
vit enim peccatum, et detulit gratiam. »

firmavit, ut iret in Jerusalem. Et misit nuntios ante conspectum suum. Factum est, inquit, cum jam dies assumptionis ejus completerentur, et tempus ejus passionis, resurrectionis, ascensionis, sive assumptionis, appropinquaret, firmavit faciem suam, ut iret in Jerusaleni, sicut in ejus vultu, et facie manifeste apparebat. Facile enim in vultu voluntas dico-
gnoscitur. *Et misit nuntios ante conspectum suum.* Et euntes intraverunt in civitatem Samaritanorum, ut pararent illi. *Et non receperunt eum, quia facies ejus erat eunis in Jerusalem.* Non enim, ut alibi dicitur, coutuntur Judæi cum Samaritanis. Ideoque Samari-
tani Jesum recipere noluerunt, quia se in Jerusalem ire velle ostendebat. Jam quasi inimicum eum deputantes, sicut qui eorum diligenter inimicos (907). Usque hodie namque omnes iniqui ideo Jesum, et ejus nuntios, ejusque Evangelium non recipiunt, quia eos in Jerusalem, ad pacem, ad misericordiam, et pietatem tendere, et festinare cognoscunt. Jeru-
salem namque visio pacis interpretatur. *Cum vidis-
sent autem discipuli Jacobus et Joannes, dixerunt :* Domine, vis, dicimus, ut ignis descendat de cœlo, et consumat illos, sicut Elias fecit? *Et increpavit di-
cens : Nescitis cujus spiritus estis. Filius hominis non
venit animas hominum perdere, sed salvare. Et abie-
runt in aliud castellum.* Nesciebant enim apostoli cuius spiritus essent, qui se tantopere vindicare cun-
piebant. Si enim se spiritus pietatis, patientiae, et mansuetudinis servos, et discipulos esse novissent, nequaquam aliqua sui spiritus commotione tot homines, irati occidere voluissent (908). Hoc enim postea probatum est, cum pro inimicis et persecutoribus orarent.

XX. [CAP. X.] *Qui vos audit, me audit, et qui vos spernit, me spernit. Qui autem me spernit, spernit eum, qui me misit* (909). Hæc enim verba discipulis suis, eorumque successoribus, episcopis scilicet, et sacerdotibus locutus est Dominus (910). Quicunque igitur es, qui episcopos et sacerdotes audire contemnis, et eorum 174 verbis, et exhortationibus acquiescere despicias, saltem Deum ipsum non parvipendas, et eum audire non fastidas. Despicis audi-
re sacerdotem, sed non mirum, quia pauper est, quia imbellis, et humilis est, quia vilis, et despici-
bilis est, quia de pauperibus natus est. Audi vel

(907) S. Hier. ep. 421. ad Algasiam, qu. 5.: « Hostili inter se Samaritani atque Judæi discordant odio ... Videntes ergo Dominum Jerusalem pergere, id est ad hostes suos ... quasi Judæum, atque alienum, et eum, qui ad inimicos pergeret, suscipere noruerunt. »

(908) Hier. l. all.: « Dominus, qui non ad judicandum venerat, sed ad salvandum, non in potestate, sed in humilitate, non in Patris gloria, sed in hominis vilitate, increpat eos, quod non meminerint doctrinas suæ, et bonitatis Evangelicæ, in qua dixerat: *Qui te percusserit in maxillam, probe ei et alteram, et, Dilige inimicos vestros.* » S. Ambros. l. vii in Luc. n. 28. « Ut ostenderet, quia non habet ultioris studium perfecta virtus: nec ulla sit ira-
cundia, ubi plenitudo est charitatis: nec exclu-

A Dominum in eo loquentem, per eum te ad et ad vitam reducentem. Apostolus en- « An experimentum queritis ejus, qui in- tur Christus?» (II Cor. XIII, 3.) Sic igitur pis, et sacerdotibus Christus loquitur, al- ab aliis honoratur, et ab aliis reprobatur modo, nec facile vindicat injurias suas. eum dicentem: Tacui. Nunquid semper Dicat Psalmista: « Deus, inquit, quis sis Ne taceas, neque compescaris, Dens. Quo inimici tui sonuerunt, et qui te oderunt caput (Psal. LXXXII, 2, 3). » Noli itaque spicullos et nuntios Christi; imo noli desperrere in discipulis suis. Nisi enim ipsi discipulis sperneretur, nequaquam dixi B vos spernit, me spernit. Qui autem me spernit, qui me misit. Hoc Judæi audiant, et timeant, ut vel sic placare valeant, quem non timuerunt. Ipsi enim non solum sp- verum etiam crucifixerunt Christum. Reversi sunt autem septuaginta duo cum centes: Domine, etiam dæmonia subjici- in nomine tuo. Illos enim, ut superius dicitur Dominus binos ante faciem suam in o- tatem, et locum, quo ipse erat venturus. Ne reversi Domino omnia scienti, cum gaud- bant ea, quæ non ipsi, sed ipse in illis fu- ratus. Gaudebant enim de nomine Christi virtutem experti erant. Gaudebant et de mensa sibi a Domino attributa, quoniam C infirmitates curabant, verum etiam dæ- mones perabant, et sibi eos subjectos esse vide- bus mundi hujus reges, et principes, omni- mines iniquos subjectos esse sciebant. ergo: Domine, non solum languores, et i- tes, non solum homines iniqui, sed etiam mones subjiciuntur nobis in nomine tuo. Subjecta sunt omnia, quæ longe sunt a tuo. Et ait illis: Videbam Satanum, sicut cœlo cadentem. Ecce dedi vobis potestalem supra serpentes et scorpiones. Cœlum enim, ecclesia, vel sanctorum animæ intelliguntur. igitur Dominus Satanam de cœlo cadentem diabolum Ecclesiam, et sanctorum habita- D gientem: et hoc, quod ei discipuli narrab-

denda infirmitas, sed juvanda. Procul a indignatio, procul a magnanimitis cupiditas con- procul etiam a prudentibus inconsiderata co- et incauta simplicitas. »

(909) Est homil. Emiseni eadem supposi- borans In Nat. Plur. Martyrum, pag. 109.

(910) S. Augustin. serm. 109 n. 1: apostolus dixit: *Qui vos spernit me spernit, nos.* Si autem sermo ejus pervenit ad nos, vivit nos, et in eorum loco constituit nos, vice spernatis nos, ne ad illum perveniat injuria nobis feceritis. » Vid. S. Gregorium homil. Ezech. n. 15, comparantem hæc verba cum aliis Ezechielis: « Nolunt audire te, quia nolunt dire me; » in Primis vero S. Basilium in Monast. de obedientia cap. 22. t. II, opp. ps.

rævidisse, et cognovisse firmabat (911). Unde ibi ait : « Nunc judicium est mundi : nunc ceps hujus mundi ejicitur foras (Joan. xii, 1). » Nisi enim hoc prævidisset, quare in mundum sset ? et quare carnem sumpsisset (912) ? Ad enim Dominus in mundum venit, ut diabolum ret, et de illius impia potestate animas hominibus liberaret. Quod igitur nunc fieri incipiebat, quam fieret, prævidebat, suoque in tempore disponebat. Videamus itaque et nos usque hō-Satanam sicut fulgur de cōlō cadentem, et cum non furore, et indignatione sanctam Ecclesiam inquietem. Quoties enim flagitosus aliquis ad intentiam redit, toties Satanus de cōlō cadit. Si enim adulteri, perjuri, et homicidæ sunt in leisia, quæ regnum cōlōrum vocatur, qui statim convertuntur, a diabolo relinquuntur, et non cius de cōlō cadet fulgur, quam de illorum cibis cadit diabolus. Ecce dedi vobis potestatem cōlō super serpentes, et scorpiones, et supra om̄es virtutes inimici, et nihil vobis nocebit. Serpentes, scorpiones non solum maligni spiritus, verum et tyranni, omnesque Ecclesiæ persecutores ingi possunt, quoniam et venenosí sunt, et numen recta incedunt via. Virtus autem inimici quid ius intelligi potest, quam Nero, et Simon Magus, Diocletianus, et Maximianus, et ipse Antistitus perditionis filius ? Est præterea virtus iniicii, superbia, avaritia, omnisque luxuria, quibus tūti vincuntur, et diabolo subjiciuntur. Unde et cum de eo loqueretur, ait : « Virtus ejus in bis ejus, et fortitudo illius in umbilico ventris (Job. xl, 11). » Hæc autem Christi discipulis nocebunt, Domino eos protegente, et ubique defendente. Non nocebit utique, si contra repugnant, eisque non assenserint (913).

75 Sequitur : Verumtamen in hoc nolite gaudere, i spiritus vobis subjiciuntur; gaudete autem, quod nūna vestra scripta sunt in cōlīs. Multi enim sunt

911) Beda : « Non modo video, sed prius videbam nō corruī. »